UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                    SỞ Y TẾ

Số               /KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hải Phòng, ngày           tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN KỸ NĂNG KIỂM TRA CÔNG TÁC HÀNH

NGHỀ Y DƯỢC TƯ NHÂN VÀ CÁC CƠ SỞ THẨM MỸ VIỆN, SPA

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 03/11/2025 của UBND thành

phố Hải phòng về Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán

bộ, công chức năm 2025 sau sắp xếp, sáp nhập;

Căn cứ Quyết định số 4666/QĐ-UBND ngày 20/11/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc điều chỉnh Quyết định số 2412/QĐ-UBND ngày

27/06/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc phân bổ kinh phí đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thành phố năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2545/QĐ-SYT ngày 10/12/2025 của Sở Y tế về

việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 để thực hiện các lớp bồi

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn;

Sở Y tế xây dựng “Kế hoạch bồi dưỡng tập huấn kỹ năng kiểm tra công tác

hành nghề y, dược tư nhân và các cơ sở thẩm mỹ, Spa” với những nội dung như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn các nội dung cấp bách và thiết thực theo

phương pháp “cầm tay chỉ việc” cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, nhằm kịp

thời giải quyết những vấn đề phát sinh trong giai đoạn đầu triển khai mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp tại các địa phương.

- Bảo đảm đội ngũ công chức được trang bị đầy đủ kiến thức chuyên môn,

nghiệp vụ; trọng tâm là xử lý ngay các vướng mắc, bất cập còn tồn tại theo các

quy định mới của cấp có thẩm quyền về tổ chức bộ máy và hoạt động của chính

quyền địa phương 02 cấp, đặc biệt là cấp xã, cùng với yêu cầu nâng cao hiệu quả

hoạt động của Trung tâm Hành chính công

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Tổ chức đào tạo, tập huấn và bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, đồng

thời thực hiện công tác kiểm tra về lĩnh vực hành nghề y dược tư nhân, cũng

như hoạt động của các cơ sở thẩm mỹ viện, spa cho đội ngũ cán bộ các xã,

phường và các đặc khu.

2

- Hướng dẫn kiến thức, kỹ năng xử lý vi phạm hành chính về hành nghề y

dược tư nhân giúp cho việc phát hiện, xử lý các vi phạm được thực hiện theo đúng

quy định của pháp luật.

IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Học viên:

- Cấp xã, phường, đặc khu: gồm 01 lãnh đạo UBND, 01 lãnh đạo phụ

trách lĩnh vực Văn hóa – Xã hội, 01 công chức chuyên trách, và 01 Trạm trưởng

Trạm Y tế.

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế: Quản lý hành nghề y, dược; Nghiệp

vụ Y; Nghiệp vụ Dược; Kế hoạch – Tài chính; Tổ chức - Hành chính; Phòng chống

tệ nạn và Bảo trợ xã hội.

2. Giảng viên: Tuyến Trung ương và Thành phố.

V. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN

1. Số lượng lớp tập huấn: 02 lớp

- Lớp 1: Khu vực phía Tây Hải Phòng.

- Lớp 2: Khu vực phía Đông Hải Phòng.

2. Thời gian tổ chức:

- Lớp 1: 01 ngày, dự kiến khai mạc lúc 07 giờ 30 ngày 18/12/2025.

- Lớp 2: 01 ngày, dự kiến khai mạc lúc 07 giờ 30 ngày 19/12/2025.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được bố trí theo Quyết định số 2545/QĐ-SYT ngày

10/12/2025 của Sở Y tế về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025

phục vụ tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý hành nghề y dược

- Chủ trì tham mưu Lãnh đạo Sở trong việc xây dựng, hoàn thiện và ban

hành Kế hoạch tập huấn, Giấy mời tham dự,.

- Chủ động phối hợp với các phòng và đơn vị có liên quan để chuẩn bị nội

dung, tài liệu và chương trình giảng dạy; bảo đảm công tác tổ chức tập huấn được

triển khai đúng tiến độ, chất lượng và đạt hiệu quả.

-  Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện sau tập huấn; báo cáo

Lãnh đạo Sở theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

3

 Bố trí và bảo đảm nguồn kinh phí phục vụ việc tổ chức các lớp tập huấn

về kỹ năng kiểm tra hoạt động hành nghề y, dược tư nhân và hoạt động của các

cơ sở thẩm mỹ, spa theo đúng quy định.

3. Các phòng khác thuộc Sở

Phối hợp với Phòng Quản lý hành nghề Y, Dược trong việc tổ chức và chuẩn

bị nhân sự tham dự tập huấn; hỗ trợ chuyên môn, cử chuyên gia (nếu có) nhằm bảo

đảm chất lượng nội dung tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng kiểm tra công tác hành

nghề y, dược tư nhân và hoạt động của các cơ sở thẩm mỹ, spa. Sở Y tế đề nghị

các phòng thuộc Sở và các đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- GĐ SYT (để báo cáo);

- Các phòng thuộc sở;

- UBND xã,phường, đặc khu;

- Lưu: VT, QLHNYD (HGH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quang Cảnh

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-12-14T10:28:13+0700
	HẢI PHÒNG
	Trần Quang Cảnh<tranquangcanh.syt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-12-14T22:14:04+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-14T22:14:04+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-14T22:14:04+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-14T22:14:47+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!